АРХАНГЕЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
________________ сессия двадцать шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от                        №

О внесении изменений и дополнения в Устав
муниципального образования «Город Архангельск»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Архангельская городская Дума р е ш и л а:
	1. Внести в Устав муниципального образования «Город Архангельск», принятый решением Архангельского городского Совета депутатов от 25.11.1997 № 117 (с изменениями и дополнениями), следующие изменения и дополнение:
	1.1. Часть 2 статьи 6 дополнить  пунктом 14 следующего содержания:
	«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".».
	1.2. В части 2 статьи 22:
	а) пункт 13 исключить;
	б)  пункты 14,15 считать соответственно пунктами 13, 14.
	1.3. В пункте 7 части 1 статьи 30 слова «, за исключением указанных в пункте 13 части 2 статьи 22 настоящего Устава» исключить.
	1.4. Из части 2 статьи 32 слова «обладает правами юридического лица,» исключить.
	1.5. Часть 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:
	«3. Заместители Главы МО "Город Архангельск", руководитель финансового органа издают распоряжения (приказы) в пределах своей компетенции.».
	2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за исключением  подпунктов 1.2, 1.3 пункта 1 настоящего решения.
	Подпункты 1.2, 1.3 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2017 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения после его государственной регистрации.

	Председатель городской Думы

	Глава муниципального образования  «Город Архангельск»

	                                          В.В. Сырова
	                                       И.В. Годзиш

Пункты Положения о публичных слушаниях на территории муниципального образования "Город Архангельск", утвержденного решением Архангельского городского Совета депутатов № 36                  от 01 сентября 2005 года, регламентирующие  порядок учета предложений по проектам решений Архангельской городской Думы,
а также порядок участия граждан в их обсуждении.

3.1. Опубликованный проект муниципального правового акта может обсуждаться на собраниях трудовых коллективов, общественных объединений, партий и организаций, иных собраниях граждан, а также в средствах массовой информации. Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту муниципального правового акта с указанием автора, внесшего предложение, направляются в организационный комитет по прилагаемой форме, прилагаемой к Положению, не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний. К предложениям к проекту должны быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений, а также протокол собрания. На собрании выбирается представитель, который примет участие в выступлениях на публичных слушаниях с аргументацией вносимых предложений.
Замечания и предложения по проекту муниципального правового акта, высказанные в средствах массовой информации, рассматриваются организационным комитетом и могут быть включены в итоговый документ публичных слушаний по решению организационного комитета, принятому большинством голосов членов организационного комитета, присутствующих на заседании.
3.2. Жители города, которые не смогли принять участие в обсуждении проекта муниципального правового акта на собраниях, подают свои аргументированные предложения непосредственно в организационный комитет не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний. Предложения жителей города, поданные непосредственно в организационный комитет, рассматриваются на его заседании и могут быть включены в итоговый документ публичных слушаний по решению организационного комитета, принятому большинством голосов членов организационного комитета, присутствующих на заседании.

4.1. Участниками публичных слушаний с правом выступления являются жители города, представители трудовых коллективов, общественных объединений, партий и организаций, иных собраний граждан, внесшие в организационный комитет в установленном порядке и в установленные сроки аргументированные предложения к проекту муниципального правового акта, депутаты Архангельской городской Думы, должностные лица Администрации муниципального образования «Город Архангельск». Список лиц, участвующих в публичных слушаниях, формируется организационным комитетом. Порядок выступлений на публичных слушаниях устанавливается организационным комитетом с учетом количества выступающих и общей продолжительности публичных слушаний.
4.2. Участвовать в публичных слушаниях без права выступления, но с правом задавать вопросы по усмотрению председательствующего публичных слушаний, могут все заинтересованные жители города, представители средств массовой информации.
5.4. Для организации обсуждения председательствующий объявляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений к проекту муниципального правового акта.
5.5. По окончании выступления каждого участника публичных слушаний с аргументацией своих предложений (или по истечении предоставленного времени) председательствующий дает возможность иным участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступающего и предоставляет дополнительное время для ответов на вопросы. Время ответов на вопросы не может превышать времени основного выступления.
5.6. Участники публичных слушаний вправе снять свои предложения или присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. Изменения позиций участников публичных слушаний фиксируются в протоколе.
5.7. Предложения к проекту муниципального правового акта, поступившие в организационный комитет до начала публичных слушаний, а также рассмотренные организационным комитетом предложения и замечания, высказанные в средствах массовой информации, включаются в итоговый документ публичных слушаний.
6.1. В течение 7 дней со дня проведения публичных слушаний организационный комитет регистрирует все поступившие заявления от участников публичных слушаний. Организационный комитет на своем заседании рассматривает эти заявления и вправе внести их в итоговый документ большинством голосов от числа присутствующих членов организационного комитета.

Приложение
к Положению о публичных слушаниях
на территории муниципального образования
"Город Архангельск"

ТАБЛИЦА
предложений к проекту муниципального правового акта
"_________________________________________________________",
(название)
вынесенного на публичные слушания "__" __________ 200_ г.

	 N
п/п
	 Номер статьи,
пункта проекта,
   название
	  Редакция статьи
 (пункта, абзаца)
      проекта
	   Предлагаемый текст
    поправки статьи
(пункта, абзаца) проекта
	   Автор
предложения

Подпись _______________

[bookmark: _GoBack]